A pesar de esta diferencia, en la Navidad la creatura acompaña a su Creador<sup>85</sup>. En la naturaleza que comienza a despertarse, en el Sol que empieza a despuntar, en el día que inicia su incremento, S. Máximo ve no sólo un símbolo sino también, aunque parezca curioso, una consecuencia del nacimiento del verdadero Sol. Dios, que es el Señor del orden sobrenatural y del natural, quiere expresar el misterio en los diversos órdenes existentes. La Luz verdadera se manifestó y, no contentándose con “ampu-

<sup>82</sup> S. Máximo, sermo 61a extr., *Dictum ante natale domini* 1, 9-14: CCL 23, 249.

<sup>83</sup> Cf. S. Máximo, sermo 62, *De natale domini nostri Iesu Christi* 1, 2-4: CCL 32, 261.

<sup>84</sup> *Ibid.*, 2, 57-69: CCL 23, 262-263.

<sup>85</sup> *Ibid.*, 1, 5-22: CCL 23, 261.

tar” la oscuridad en el reino de los corazones, quiso también iluminar el día natural:

*“Ergo in natiuitate domini proficit dies. Non mirum si proficit dies, in qua nouus iustitiae sol coruscat. Non mirum si proficit dies, quam splendidissima lux ueritatis inluminat. Ait enim euangelista de Christo domino: Erat lux uera, quae inluminat omnem hominem (Jo. 1,9). Igitur si erat lux uera quae inluminat hominem, cur non inluminaret et mundum? Atque ideo dies, quae lucem humano generi peperit, prius ipsa eiusdem lucis fulgore resplenduit, et conclusa iam spatia sua noctium tenebras dominicae lucis nitore discussit. Occupauerat enim totam diem noctium longitudo, nisi in ipsa diei breuitate domini refulsisset aduentus, qui sicut orto suo humani generis peccatorum tenebras discutit, ita et die natiuitatis suae caliginum tenebras amputauit, et uno eodemque ortu lucem pariter intulit et hominibus et diebus. Vnde non est mirum si crescit dies, quae gemino fulgoris splendore uestitur”*<sup>86</sup>.

El mundo se hace testigo de la entrada solemne de Cristo en la Tierra. El testimonio del mundo consiste en el hecho de que cuando Cristo nace, el mundo renace. Renace cuando de las profundas tinieblas de la noche sufre el parto de la luz, renace cuando termina su decadencia y comienza a aclarar<sup>87</sup>. Todas las cosas participan, así, en el nacimiento de Cristo, todo renace en la novedad:

*“Nec mirari debemus quod in natiuitate Christi noua omnia facta sunt, cum nouum hoc ipsum fuerit quod uirgo peperit”*<sup>88</sup>.

*“Atque ideo (in) ortum Christi oportet magis ortum saeculi nos uocare; in hac die ad saluanda omnia oritur. Oritur enim*

<sup>86</sup> S. Máximo, sermo 99 extr., *De natale domini saluatoris* 1, 15-30: CCL 23, 394. Ver también S. Ambrosio, *Expositio psalmi 118*, 12, 13: CSEL 62, p.p. 258, 15-269, 2.

<sup>87</sup> S. Máximo, sermo 61b extr. dubius, *De natale domini saluatoris* 1, 4-8: CCL 23, 253. El sermón en su conjunto, es dudoso, pero los vv. 1-17 son auténticos.

<sup>88</sup> S. Máximo, sermo 62, *De natale domini nostri Iesu Christi* 1, 22-24: CCL 23, 261.

*die hac lux mundo defunctis resurrectio uita mortalibus; ac propterea hodie non tam saluatoris natalis est quam salutis”*<sup>89</sup>.

El misterio de la Navidad comporta, pues, un nacimiento tan completo —natural y sobrenatural—, que la alegría que lo acompaña no puede dejar de ser cósmica. Citando aquel texto del Apóstol: “Para que por El, Dios reconciliara todas las cosas, tanto las celestiales como las terrenas” (Ef. 1,10), S. Máximo lo refiere al misterio de la Navidad, cuyos testigos —dice—, proviniendo de todas partes, anuncian el cumplimiento de la frase de S. Pablo: los pastores son convocados, los ángeles exultan de gozo, el sol rinde homenaje, la estrella sirve de guía. Angeles, magos y pastores prestan su voz a los elementos que no la tienen, para alabar juntos la grandeza del misterio<sup>90</sup>. Por eso el sol, fuera de su costumbre, amanece más temprano en esta festividad

*“nec mirum. Si enim ad Iesu Naue orationem defixus stetit in die, cur non ad Iesu Christi natiuitatem festinus promoueret in nocte?”*<sup>91</sup>.

Pero el pensamiento de S. Máximo no se agota en consideraciones estéticas. La naturaleza, hace notar, acompañando el nacimiento de Cristo, nos incita implícitamente a imitarla en su renacimiento. Es lo que podríamos llamar “la enseñanza moral” que S. Máximo nunca omite en sus sermones:

*“Igitur quia natalem domini etiam mundo indicante cognoscimus, faciamus et nos quod mundus facere consuevit, hoc est sicut in illa die mundus spatia suae lucis extendit, ita et nos nostram iustitiam protendamus; et sicut diei illius claritas pauperibus diuitibusque communis est, ita et nostra liberalitas peregrinis et indigentibus sit communia; et sicut tunc mundus noctium suarum reiecit caliginem, ita et nos auaritiae nostrae tenebras ampute-*

<sup>89</sup> S. Máximo, sermo 61b extr. dubius, *De natale domini saluatoris* 1, 8-12: CCL 23, 253. Cf. la indicación de la nota 87.

<sup>90</sup> S. Máximo, sermo 62, *De natale domini nostri Iesu Christi* 1, 24-29: CCL 23, 261. Un texto similar se encuentra en sermo 99 extr., *De natale domini saluatoris* 3, 46-53: CCL 23, 395.

<sup>91</sup> S. Máximo, sermo 62, *De natale domini nostri Iesu Christi*, 1, 30-33: CCL 23, 261.

*mus; atque ad instar hiberni temporis sicut in segetibus solis uapore resoluta gelu nutriuntur semina, ita et in pectoribus nostris resoluta duritia iustitiae semen tepefactum saluatoris radio coalescat!*"<sup>92</sup>.